
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19875  del  29/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore ORLANDI MARIA CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica alla determinazione dirigenziale del 19 luglio 2018, n. G09093. Indicazione di un nuovo termine di conclusione per
l'attività del Gruppo tecnico di lavoro incaricato di procedere alla revisione e all'aggiornamento della disciplina regionale
inerente alle modalità organizzative e gestionali dei soggiorni estivi per disabili.

G16459 17/12/2018



Oggetto:  Modifica alla determinazione dirigenziale del 19 luglio 2018, n. G09093. Indicazione di un 

nuovo termine di conclusione per l’attività del Gruppo tecnico di lavoro incaricato di procedere 

alla revisione e all’aggiornamento della disciplina regionale inerente alle modalità organizzative 

e gestionali dei soggiorni estivi per disabili. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche per l’inclusione; 

 

VISTI      la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   

modifiche e integrazioni; 

 

                 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”; 

  

la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente della 

Regione con i poteri di cui all’art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come 

ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R.  del 1 

giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo della 

Giunta Regionale, e sue mm. e ii.; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale al dott. Valentino 

Mantini; 

 

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. G07599 del 

13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree 

della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con determinazione n. G08636 

del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area Politiche per l’Inclusione è che 

la stessa è diretta dal dott. Antonio Mazzarotto, giusta Direttiva del Segretario generale del 6 

luglio 2018, prot. n. 409645; 

 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 



 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

   

 la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

 la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

     la legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”, art. 26; 

 

 il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, art. 3 septies commi 4 e 5; 

 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, in particolare, gli artt. 3, 7 e 8 lettera e); 

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

  la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”, in particolare, gli artt. 12 e 29 lettera b); 

 

  la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2001 n. 501 “Criteri e modalità di attuazione dei 

soggiorni estivi per soggetti con disabilità fisica, psichica, sensoriale o mista”, con allegata 

Direttiva, concernente la disciplina dei soggiorni estivi previsti nel progetto riabilitativo dei 

soggetti con disabilità e presi in carico in regime residenziale, semiresidenziale e non 

residenziale; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale 18 luglio 2017, n. 418 “L.R. 11/16. Finalizzazione della 

somma di euro 1.800.000,00 esercizio finanziario 2017, quale contributo a copertura delle spese 

di natura sociale per l’organizzazione dei soggiorni estivi per disabili. Definizione dei criteri 

generali di riparto delle risorse in favore delle AA.SS.LL. del Lazio e di utilizzazione delle 

stesse”; 

 

 la determinazione dirigenziale del 19 luglio 2018, n. G09093 che: 

- istituiva un Gruppo tecnico di lavoro incaricato di procedere alla revisione e 

all’aggiornamento della disciplina regionale inerente alle modalità organizzative e gestionali dei 

soggiorni estivi per disabili, di cui alla D.G.R. 501/2001 ed allegata Direttiva e D.G.R. 418/201; 

- stabiliva, quale termine di conclusione dell’attività del menzionato Gruppo tecnico di lavoro, 

la data del 15 dicembre 2018; 

 

DATO ATTO degli esiti della riunione del Gruppo tecnico di lavoro del 13 settembre 2018 in cui si è 

concordato che i componenti il Gruppo tecnico di lavoro rimettessero alla competente Direzione 

regionale, entro una settimana, i disciplinari e/o atti contenenti prescrizioni per la realizzazione 

dei soggiorni estivi, al fine di consentire alla stessa, nelle tre successive settimane, di elaborare 

una prima stesura del documento di revisione ed aggiornamento della disciplina che tenesse 

conto dei diversi contributi prodotti; è stata, altresì, fissata per 18 ottobre 2018 la data della 

successiva riunione;  

 

 della necessità di posticipare la data prevista per la nuova riunione al 30 ottobre 2018, a causa 

del ritardo nell’invio alla Direzione regionale della documentazione richiesta, per consentire alle 

strutture competenti di: 



- approfondire l’esame degli aspetti procedurali e di contenuto connessi all’organizzazione e 

gestione dei soggiorni estivi per disabili;  

- evidenziare le maggiori criticità operative riscontrate a livello regionale; 

- analizzare, in modo puntuale, la difforme applicazione delle disposizioni di cui alla                              

D.G.R. 501/2001 ed allegata Direttiva;  

- valutare, attraverso una lettura di insieme, quali tra le modalità già in uso o nuove possano 

favorire una maggiore rispondenza ai bisogni dell’utenza, equità nell’accesso e fruizione del 

servizio, nonché efficacia nell’utilizzo delle risorse regionali dedicate; 

 

degli esiti della riunione del 30 ottobre 2018 in cui è stata condivisa la proposta operativa di 

suddividere l’attività del Gruppo tecnico di lavoro in due parti: “Costruzione del progetto” e 

“Percorso amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che, per quanto suesposto, sono necessari tempi tecnici maggiori di quelli previsti per la 

predisposizione del lavoro di sintesi dell’attività del Gruppo, funzionale all’adozione della nuova 

Direttiva regionale disciplinante i soggiorni estivi per disabili; 

RITENUTO quindi opportuno modificare il termine di conclusione dell’attività del Gruppo tecnico di lavoro 

fissato, dalla determinazione dirigenziale n.G09093 del 19 luglio 2018, al 15 dicembre 2018, 

posticipando lo stesso alla data del 31 marzo 2019;  

 

      DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di prendere atto dell’attività svolta, ad oggi, dal Gruppo tecnico di lavoro istituito con 

determinazione dirigenziale n. G09093 del 19 luglio 2018, per la revisione e l’aggiornamento della 

disciplina sulle modalità organizzative e gestionali dei soggiorni estivi per disabili, di cui alle D.G.R. 

501/2001 e 418/2017; 

 

2) di prendere atto, in ragione del notevole lasso di tempo dall’adozione della D.G.R. 501/2001 ed 

allegata Direttiva sui soggiorni estivi per disabili, del diverso contesto normativo (L.R. 11/2016) ed 

amministrativo in cui necessariamente inquadrare l’intervento, nonché della difformità evidente sul 

territorio regionale dell’attuazione data, della necessità di prolungare il periodo di attività del Gruppo 

tecnico di lavoro e relativa elaborazione del prodotto di sintesi funzionale all’adozione della nuova 

Direttiva regionale; 

 

3) di modificare il termine di conclusione dell’attività del suddetto Gruppo, fissato dalla determinazione 

dirigenziale n. G09093 del 19 luglio 2018, al 15 dicembre 2018, posticipando lo stesso alla data del 

31 marzo 2019. 

                                                                                                                                                  

 

          Il Direttore 

                          Valentino Mantini 

 


